

Số: 194 /KH-UBND

Trung Son, ngày 01 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới năm 2022

Ngày 22 tháng 5 hàng năm được Liên hợp quốc chọn là Ngày quốc tế Đa dạng sinh học với mục tiêu nâng cao nhận thức cộng đồng về đa dạng sinh học.

Chủ đề Ngày quốc tế Đa dạng sinh học năm 2022 là "Xây dựng một tương lai chung cho mọi sự sống".

Thông điệp năm nay, nhằm nhấn mạnh đa dạng sinh học chính là nền tảng để con người xây dựng một tương lai tốt đẹp hơn. Và Ngày 05 tháng 6 hàng năm được Chương trình môi trường Liên hợp quốc (UNEP) chọn là Ngày Môi trường thế giới.

Đây là một sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng được Việt Nam hưởng ứng từ năm 1982 và trở thành hoạt động cụ thể, thiết thực góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên và phát triển bền vững.

Năm 2022, chủ đề Ngày Môi trường thế giới được UNEP lựa chọn là “Chỉ một Trái đất” (Only One Earth) nhằm truyền tải những thông điệp với ý nghĩa kêu gọi chúng ta hãy xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua các chính sách hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn.

Đây là thời điểm để mỗi quốc gia cùng chung tay và có những hành động cụ thể, thiết thực vì thiên nhiên và trái đất của chúng ta.

Luật Bảo vệ môi trường sửa đổi năm 2020 đã được chính thức áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2022, đây là một giai đoạn chuyển đổi mạnh mẽ trong việc bảo vệ môi trường hướng tới mục tiêu cao nhất là cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân, cân bằng sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học và phát triển kinh tế bền vững.

“Không có thời điểm nào tốt hơn hiện nay để đến với nhau trên hành tinh này”.

Để thiết thực hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2022, UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của biển, hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, cũng như tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại; tính cấp thiết của việc bảo vệ đại dương.
2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên, môi trường biển, hải đảo, ứng phó với biến đổi khí hậu.
3. Tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân, nhân dân trên địa bàn xã nhận thức rõ về tác hại của rác thải nhựa nói chung và túi ni lông nói riêng đối với môi trường, sức khỏe con người, từ đó nâng cao ý thức của các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn xã trong việc tạo thói quen hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng 1 lần.
4. Đảm bảo sự phối hợp giữa các ban ngành cấp xã và lãnh đạo các thôn, để thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng diễn ra thiết thực đạt kết quả cao.

II. Nội dung triển khai thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

- Tất cả các ban ngành đoàn thể cấp xã, lãnh đạo các thôn và doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhân dân trên địa bàn xã Trung Sơn treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan và các vị trí thuận lợi, những điểm tập trung đông dân cư. Thời gian từ ngày 03 tháng 6 đến ngày 10 tháng 6 năm 2022.
- Đài Truyền thanh xã tăng thời lượng phát sóng về môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, có bài viết về chủ đề rác thải nhựa, phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 1 lần”, “ngày Chủ nhật xanh” và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới.

2. Hoạt động cụ thể

- Tổ chức Ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2022 tại UBND xã Trung Sơn (Hồng Trung cũ) vào lúc 7 giờ 00 ngày 05 tháng 6 năm 2022 (Chủ nhật).
- Mỗi đơn vị thôn chọn 10 người để tham gia lễ phát động hưởng ứng tại UBND xã.
- + Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước; diệt cây mai dương.
- Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước

- Tuyên truyền, vận động nhân dân ra quân nạo vét bùn, cát, đất, lá cây, phát quang 2 bên lề đường trục chính và đường liên thôn 5/5 thôn.

- Tuyên truyền thực hiện ăn chín, uống sôi, phòng bệnh mùa hè, vệ sinh các bình chứa, bể và giếng nước đang dùng tại các hộ trên địa bàn xã.

- Phát động phong trào “Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn vì sức khỏe cộng đồng” gắn với phong trào “Toàn dân xây dựng nông thôn mới”

III. Phân công nhiệm vụ và tổ chức thực hiện

1. Giao cho công chức Môi trường xã

- Phối hợp Đoàn TN xã chuẩn bị các văn bản liên quan việc tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới năm 2022 tại địa bàn xã Trung Sơn để tổ chức và thực hiện kế hoạch; Theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các thôn thực hiện.

2. Xã đoàn

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6

- Huy động đông đảo lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia ngày lễ phát động 5/6 năm 2022.

3. Công chức Văn hóa – Thông tin xã

- Treo băng rôn truyền truyền trước tiền sảnh Ủy ban nhân dân xã Hồng Thủy; xây dựng kế hoạch tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới năm 2022.

4. Đài Truyền thanh xã

- Đài Truyền thanh xã tăng thời lượng các hoạt động trong “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới năm 2022.

5. Hội Nông dân xã, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Hội Cựu chiến binh xã, Hội đặc thù xã.

- Hội Nông dân xã, Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Hội cựu chiến binh Hội đặc thù xã: Huy động các hội viên tham gia phát động làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, khơi thông cống rãnh, trồng cây xanh tại các đơn vị thôn.

6. Các đơn vị thôn

- Ra quân tổng vệ sinh, thu gom và xử lý rác thải, trồng và phát quang 2 bên đường liên thôn và trục chính.

- Nhắc nhở các hộ gia đình tham gia đầy đủ theo chương trình kế hoạch.

- Đôn đốc các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã Trung Sơn dọn dẹp sạch sẽ hàng ngày, đổ rác và đốt rác đúng nơi quy định.

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, các ban ngành cấp xã và lãnh đạo thôn tuyên truyền và triển khai thực hiện đến các các hộ cung đồng loạt tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới vào sáng ngày 05/6/2022 như tổng vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải, phát động trồng và chăm sóc cây, giữ gìn vệ sinh cảnh quan môi trường, vận động cán bộ và nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, sạch sẽ.

Trên đây là kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới 5/6 và Tuần lễ Biển và Hải đảo của xã Trung Sơn năm 2022./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT huyện;
- Các ban ngành đoàn thể;
- ĐU, HĐND xã;
- 5 đơn vị thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**